17. Atque hæc sententia videtur tenere Glossa in Regul. In argumentatione, de Regulis jur. in 6, et clarius

Gloss. in c. *Ex tuâ*, de Filiis presbyt. verb. *Irritate*, quatenus dicit, dispensationem semel concessam non esse revocandam ex superveniente facto; ergo multò minùs per se cessabit. Et idem sequitur Feder. 78, et Angel. verb. *Dispensatio*, n. 14, qui expressè id declarat de dispensatione datâ, quæ nondum pervenit ad ultimum effectum, et idem habet Sylv. verb. *Dispensatio*, q. 6, n. 11. Præterea idem sentit Panorm. in cap. *Post translationem*, de Renuntiat. n. 17; ait enim, post jus acquisitum, non cessare dispensationem etiã si causa cesset; est autem jus acquisitum per dispensationem, quæ jam contulit suum proximum, et per se effectum, ut explicat, et sequitur Tiraq. in d. tract. *Cessante causâ*, n. 92 et 94; et Gutier. lib. 1 canon. quæst. c. 15, n. 22, et lib. 2, cap. 15, n. 50 et 52, et plures pro hæc sententiâ refert Sanc. lib. 8 de Matrim. disp. 30, n. 13. Nihilominùs verò ipse, n. 14, contrariam opinionem sequitur, multos etiã referens, et varia fundamenta adducit, quæ magis ad privilegium spectant, et idèò in loco citato expenditur. In præsentî verò præcipuum fundamentum esse videtur, quia dispensatio, ut sit justa, necessariò includit hanc conditionem, si causa perseveret, quando executioni mandanda est; aliàs iniquus est dispensans, dans licentiam ad operandum contra legem, etiã sine causâ. Et maximè hoc declaratur exemplo; nam dispensatio concessa alicui ad comedendum carnes in quadragesimâ propter specialem ægritudinem, cessabit, quotiescumque in quadragesimâ talis ægritudo cessaverit, quia aliter non esset justa dispensatio; ergo idem dicendum est in omni dispensatione.

18. Sed licet hæc sententiâ probabilis sit, assertio posita videtur satis secunda, et simpliciter probabilior, quia fundamentum positum parùm cogit; negamus enim, dispensationem simpliciter et absolutè concessam, et statim habentem suum proximum, et per se effectum, includere illam conditionem, seu limitationem, ut effectus non duret, non durante causâ, oppositum enim ostensum est. Unde etiã negamus, dispensationem fore injustam nisi illam conditionem includat, ut etiã probavimus, quia causa præsens potest esse sufficiens ad tollendum vinculum, vel impedimentum, ita ut semel ablatum non redeat, etiã si contingere possit, in rebus fieri aliquam mutationem. Ad exemplum verò respondeo, dispensationem illam non esse talem, quæ simul et in præsentî tota fiat, quia materiâ ejus non est indivisibilis, sed successivam habet. Nam lex jejunii quadragesimalis, licet per modum unius concipiatur, reverà virtute est multiplex, et singulis diebus quasi novam obligationem imponit, et idèò dispensatio in illâ lege non fit absolutè tota simul, et virtute est multiplex dispensatio, et pro singulis diebus veluti singulæ dispensationes conceduntur, et unaquæque propriam causam pro suo tempore, seu die requirit. Atque ita quamvis in eo casu videatur dari simul pro totâ quadragesimâ, non ita datur, ut statim auferat totum vinculum legis pro totâ quadragesimâ, sed ut successivè illud auferat, prout successivè obligaverit, si eadem ratio excusationis